
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Havířov-Bludovice  
příspěvková organizace

ul. Frýdecká 37/452, 736 01  Havířov-Bludovice

Identifikátor školy: 600 136 019

Termín konání inspekce: 23. – 25. květen 2006

Čj.: ČŠI 299/06-14
Signatura: bn3zz139



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Organizace sdružuje základní školu, dvě mateřské školy, školní družinu, školní jídelnu 
a školní jídelnu-výdejnu. Obě mateřské školy jsou ve vlastních budovách na odloučených 
pracovištích, a to v Havířově-Bludovicích a v Havířově-Dolních Datyních. Celá organizace 
zaměstnává celkem 31 zaměstnanců, z toho 21 pedagogických pracovníků (v základní škole 
17). Dvě vychovatelky školní družiny mají částečný úvazek jako učitelky, další jako 
asistentka pedagoga.
Základní škola sídlí v historické budově situované v klidném prostředí městské části 
Bludovice. Kromě odpovídajícího počtu kmenových tříd má dispozici pět odborných 
pracoven, keramickou dílnu, cvičnou kuchyň, tělocvičnu a hřiště s umělým povrchem, školní 
pozemek a rozsáhlou zahradu. Školní družina má vlastní, moderně vybavené prostory. 
Ve školním roce 2005/2006 je výuka organizována v jedenácti třídách 1. – 9. ročníku (na 
odloučeném pracovišti je jedna třída se sloučeným 1. a 2. ročníkem). Činnost školní družiny 
probíhá ve dvou odděleních. Vzdělávání se řídí učebními dokumenty programu Základní 
škola, koncepční záměr sleduje hudební, uměleckou a estetickou výchovu. Do Sítě škol 
podporujících zdraví v ČR škola zařazena není. 
Město Havířov je zařazeno v Síti měst podporujících zdraví v ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Škola splňuje formální podmínky pro zařazení do rejstříku škol a školských zařízení, písemná 
podoba rozhodnutí zatím není k dispozici. Aktuální stav 228 žáků, z nichž 80 dojíždí z jiných 
městských částí, naplňuje kapacitu (250 žáků) na 83,2%. Přepočet úvazků je 15,4 a na jeden 
úvazek tak připadá průměrně 19 žáků. 
Plánovací systém dokládá, že výchovu žáků ke zdravému životnímu stylu škola realizuje 
cílevědomě. Plně využívá možnosti vzdělávacího programu a poskytuje nadstandardní 
nabídku aktivit volného času. Zájem učitelů o zdravé učení potvrzuje četná účast na 
vzdělávacích akcích s touto tematikou. Vnější pohled na kvalitu školního prostředí 
a vzdělávací nabídku si škola ověřila dotazníky, kterými oslovila rodiče. Souhrnnou analýzu 
a hodnocení podmínek provedla ve výroční zprávě s využitím podkladů uváděných 
vyučujícími na závěrečné pedagogické radě. Předložené materiály mají velmi dobrou 
vypovídací hodnotu i směrem k tvořícímu se školnímu vzdělávacímu programu. Minimální 
preventivní program škola třetím rokem úspěšně plní ve spolupráci s Centrem prevence Český 
Těšín. V pětiletém cyklu se žáci 1. stupně učí rozeznávat a zaujímat postoj k negativním 
jevům. Tuto oblast lze hodnotit jako příklad dobré praxe.
Provoz a vnitřní režim vymezuje školní řád a jeho přílohy, pokyny sledující bezpečnost
a ochranu zdraví žáků jsou jejich součástí. Základní pravidla života školy nabývají konkrétní 
podobu v dokumentu Plán práce školy školní rok 2005/2006. Výukový režim přihlíží 
k potřebám žáků, stavba rozvrhu hodin vhodně střídá naukové předměty s výchovnými 



únor  20063

a pracovními činnostmi. Prostorné chodby i učebny umožňují pohybové a relaxační aktivity, 
přestávky mohou žáci trávit na školním dvoře nebo hřišti. 
K péči o vlastní zdraví jsou žáci vedeni prostřednictvím výuky i cílených programů. 
Informační systém je provázaný. Kromě již uvedených aktivit uplatňovaných v rámci 
Minimálního preventivního programu, lze doložit účast v preventivních programech 
organizovaných městskou policií a odborem sociálních věcí Magistrátu města Havířova. 
Rodiče se prostřednictvím Sdružení rodičů Bludovické školy spolupodílí na organizaci 
mimoškolních aktivit a finanční podporou umožňují širší nabídku mimovyučovacích aktivit. 
Prostřednictvím úspěšné realizace koncepčního záměru, tradičních společenských akcí, výstav 
a soutěží (i s mezinárodním zastoupením) je škola kulturním centrem této městské části.
V této oblasti je škola příkladem dobré praxe. 
Školní budova poskytuje dostatek vhodných učeben vybavených novým žákovským 
i ostatním nábytkem. Pracovní prostředí žáků respektuje zdravotní požadavky, celkový 
estetický dojem je příjemný. Z pohledu potřeb učení je podnětné i tím, že zde učitelky 
prezentují výsledky žákovských činností. Problémy, které způsobuje menší školní tělocvična, 
částečně řeší hřiště s umělým povrchem. Vnitřní prostory školy jsou udržovány v čistotě, 
výzdobu tvoří drobná keramika, výtvarné práce žáků a v neposlední řadě výtvarná díla, která 
jsou zde autory vystavována. Chodby slouží jako galerie. Sociální zázemí je vzhledem 
k potřebám vyhovující, scházejí šatny. Rizikem jsou náhradní šatny umístěné v prostorách 
chodeb jednotlivých podlaží, které nezajišťují udržení hygienického prostředí v průběhu 
celého vyučovacího dne. Učebnice k výchově ke zdraví pro žáky 1. stupně nejsou. Výuka má 
ale potřebnou oporu v pomůckách a učebních materiálech. Ke zdravému způsobu života 
vedou učitelé žáky prostřednictvím učiva prvouky, přírodovědy a vlastivědy, k dispozici mají 
publikace, video programy a nástěnné pomůcky. Součástí výchovného působení jsou dílčí 
projekty s aktivním zapojením žáků.
Ve smyslu prevence sociálně patologických jevů a výchovy ke zdraví působí pozitivně klima 
učitelského sboru a partnerský postoj k žákům. Atmosféra ve třídách, kde proběhly hospitace, 
byla přívětivá a pracovní. Vzájemná komunikace měla vysokou úroveň a potvrzovala vědomí 
stanovených pravidel. 

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na úrovni příkladů dobré praxe.

Hodnotící stupnice:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků
Ve škole je vytvořena vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků.
Fyzickou kontrolou stavu bezpečnosti a ochrany zdraví i kontrolou dokumentace bylo 
prokázáno, že prostředí učeben je zdravé. Ochrana žáků před úrazy je zajištěna dozory, 
informovaností o rizicích, prokazatelným školením o ochraně před úrazy, označením 
nebezpečných předmětů i nácvikem mimořádných situací. Technická zařízení jsou pravidelně 
kontrolována, zjištěné závady byly odstraněny. Na opravu opadávající fasády je zpracován 
projekt.



únor  20064

Kontakt na lékaře je uveden v Traumatologickém plánu. Všichni pedagogičtí zaměstnanci 
byli proškoleni v poskytování první pomoci lékařkou, poskytující závodní preventivní péči. 
Lékárničky jsou vybaveny v rozsahu odpovídajícím rizikům, vyskytujícím se ve škole.
Pokyny k zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví žáků jsou rozpracovány podrobně 
v dokumentu Analýza, vyhledání a hodnocení pracovních rizik dle ustanovení § 132a 
Zákoníku práce v platném znění, a v řádech jednotlivých učeben. V Řádu školy tato oblast 
zapracována není. 
Kniha úrazů je vedena, Záznamy o úrazech žáků jsou vyplňovány a zasílány odpovědným 
organizacím a institucím. Byla přijata i opatření (zejména výchovná) proti opakování úrazů. 
Úrazy byly řádně odškodněny.
Problematika bezpečnosti silničního provozu je zapracována v ročním plánu práce školy. Pro
výuku dopravní výchovy jsou k dispozici vhodné prostory, pomůcky i publikace. Žáci byli 
zapojováni do soutěží s dopravní tematikou např. Bezpečně na kole s přilbou, účastnili se akce 
Den bez aut, besedovali s příslušníky Městské policie a s vyučujícími Autoškoly. V rámci 
dalšího vzdělávání se pedagogičtí pracovníci seminářů zaměřených na vedení dopravní 
výchovy neúčastnili. 
Výuka plavání byla realizována v souladu se Smlouvou o obstarání věci uzavřenou
podle §733 a násl. Občanského zákoníku. Před zahájením plavecké výuky byli žáci 
prokazatelně proškoleni a seznámeni s možnými riziky. 

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice:

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ze dne 18. 6. 2001, včetně dodatku č. 4  ze dne 24. 8. 2005,
2. Rozhodnutí čj. 25 750/03-21 o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 

a školských zařízení ze dne 4. 12. 2003 s účinností od 1. 1. 2004,
3. Organizační řád platný ode dne 1. 1. 2004,
4. Plán práce školy škol. rok 2005/2006 včetně příloh vnitřní řád, provozní řád ze dne 

31. 8. 2005,
5. Řád školy platný ode dne 24. 11. 2005,
6. Zdravý životní styl Plán programu na rok 2005/2006 ze dne 1. 9. 2005,
7. Výchovné programy zařazované průběžně do výuky všech předmětů 2005/2006

(bez datace),
8. Dotazník pro rodiče k tvorbě ŠVP a organizaci výuky, 
9. Vnitřní řád učebny fyziky, výtvarné výchovy, jazykové učebny, hudební výchovy, školní 

dílny, cvičné školní kuchyně (bez datace),
10. Řád sportovního areálu (školního hřiště) ze dne 29. 8. 2005 a tělocvičny ze dne 1. 9. 

2005,
11. Provozní řád počítačové učebny ze dne 1. 9. 2005,



únor  20065

12. Traumatologický plán ze dne 1. 9. 2003,
13. Plán ozdravných opatření ze dne 20. 4. 2006,
14. Třídní kniha pro 1. stupeň ZŠ, třída III. A, školní rok 2005/2006 (kontrolovány zápisy 

o školení bezpečnosti a ochrany zdraví do data inspekce),
15. Třídní kniha pro 2. stupeň ZŠ, třída VII. A, školní rok 2005/2006 (kontrolovány 

zápisy o školení bezpečnosti a ochrany zdraví do data inspekce),
16. Plán dalšího zdělávání pedagogických pracovníků školní rok 2005/2006,včetně výčtu 

účasti jednotlivých pedagogů, 
17. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2003/2004 a 2004/2005,
18. Tematický plán a časový rozvrh školení zaměstnanců o požární ochraně ze dne 

17. 12. 2003 (zpracoval technik PO evidenční č. Z-TPO-107/2002),
19. Osnova školení BOZP pro vedoucí zaměstnance (bez datace),
20. Osnova vstupního a periodického bezpečnostního školení pro pedagogické pracovníky 

školy (bez datace),
21. Osvědčení o absolvování opakovacího školení pro vedoucí zaměstnance (s osobním 

číslem 96311 a 71120) škol z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 
ochrany,

22. Osvědčení O absolvování školení vedoucích zaměstnanců (s osobním číslem 70000)
z oboru bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 5. 5. 2004,

23. Protokol o školení vedoucích zaměstnanců a požárních preventistů o požární ochraně
ze dne 25. 2. 2005,

24. Kniha poučení (založena 25. 2. 1976, kontrolovány zápisy č. 175 – 183 za rok 
2004/2005, 2005/2006),

25. Analýza, vyhledání a hodnocení pracovních rizik dle ustanovení § 132a Zákoníku 
práce v platném znění ze dne 1. 9. 2003,

26. Program ochrana člověka za mimořádných situací Plán na rok 2005/2006 ze dne 
1. 9. 2006,

27. Ochrana člověka za mimořádných situací (6. – 8. ročník) – bez datace,
28. Brané cvičení ze dne 23.6.2004,
29. Vyhodnocení cvičného požárního poplachu dne 23.6.2004 ze dne 23. 6. 2004,
30. Prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v roce 2006 ze dne 20. 4. 2006,
31. Protokol o provedení preventivní požární prohlídky dle Vyhlášky MV č. 246/2001 Sb. 

ze dne 6. 12. 2005 (provedl technik PO evidenční číslo Z -TPO 107/2002),
32. Zápis z tématické požární kontroly o dodržování povinností stanovených předpisy 

o požární ochraně provedené ve dnech 10. 5. a 11. 5. 2005 ze dne 11. 5. 2005,
33. Zpráva o odstranění nedostatků z tématické požární kontroly ze dne 13. 9. 2005,
34. Kontrolní zpráva SIBP o stavu BOZP ze dne 31. 3. ( bez datace),
35. Protokol Odborná technická kontrola číslo 317/3/2006 ze dne 8. 2. 2006 (o stavu 

tělocvičného nářadí a náčiní),
36. Zpráva o periodické revizi el. zařízení č. RE 037 TJ/2005 ze dne 13. – 22. 6. 2005,
37. Zpráva o provedení porevizních oprav č. RE 037 TJ/2005 ze dne 29. 8. 2005,
38. Zpráva o periodické revizi elektrických nářadí a spotřebičů během jejich používání 

č. RE 058 TJ/2004 ze dne 16. 12. 2005,



únor  20066

39. Doklad o kontrole hasicích přístrojů dle vyhlášky Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. 
§ 9 ze dne 11. 11. 2005,

40. Doklad o kontrole hydrantů dle vyhlášky Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. § 7
ze dne 11. 11. 2005,

41. Zpráva o periodické revizi hromosvodu č. RH 075 TJ/2004 ze dne 4. – 8. 10. 2004,
42. Revizní zpráva o výsledku autorizované kontroly spalinových cest 

podle ČSN 73 4201:2002 a zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší ze dne 27. 4. 
2006,

43. Záznam o kontrole pracoviště (kontrola školy lékařkou poskytující závodní 
preventivní péči) ze dne 30. 8. 2004,

44. Osnova školení poskytování první pomoci ze dne 30. 8. 2004,
45. Osvědčení (evidenční číslo 00092/66) o absolvování kurzu  Zdravotník zotavovacích 

akcí pro pedagogické pracovníky (zaměstnance s osobním číslem 60100) podle 
akreditace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č.j. 18 445/2000-20-61/66 ze 
dne 5. června 2000, ze dne 22. února 2002,

46. Kniha úrazů (založena dne 9. 1. 1996, kontrolovány zápisy za školní rok 2004/2005, 
2005/2006),

47. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) pořadové číslo 6/2005/2006 ze dne 
29. 11. 2005

48. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) pořadové číslo 5/2005/2006 ze dne 30. 1. 2006
49. Podací deník – založen ke dni 3. 1. 2006, (kontrolovány záznamy o zasílání úrazů 

dítěte, žáka, studenta),
50. Oznámení škodní události ze dne 29. 11. 2005,
51. Oznámení škodní události ze dne 30. 1. 2006,
52. Sdělení výše náhrady pojištěnému (značka 4063022679) ze dne 19. 4. 2006,
53. Sdělení výše náhrady pojištěnému (značka 4063026367) ze dne 21. 4. 2006,
54. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 

2004/2005 ze dne 8. 9. 2005,
55. Smlouva o obstarání věci uzavřená podle § 733 a násl. Občanského zákoníku ze dne 

2. 9. 2005.

ZÁVĚR

Škola prokázala, že programově zabezpečuje rozvoj tělesného a duševního zdraví žáků. 
Zajišťuje výchovné sociální prostředí, organizační a věcné prostředí přizpůsobuje potřebám 
žáků mladšího školního věku. Výchovu ke zdraví podporuje poskytováním přiměřených 
informací, seberealizaci žáků umožňuje prostřednictvím pestré nabídky aktivit volného 
času.
Činnosti, které škola realizuje jsou součástí zásad Zdravé školy. 

Rizika 
prostory vymezené pro odkládání svrchního oblečení a venkovní obuvi žáků nezajišťují 
hygienu pracovního prostředí.



únor  20067

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Věra Dufková ........................................

Člen týmu Ing. Šárka Baarová ........................................

Mgr. Irena Frýdlová ........................................

Mgr. Šárka Hanušová ........................................

V Bludovicích dne 31. května 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Štefánikova 9, 741 01  Nový Jičín.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. červen 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiřina Sivá, statutární zástupce .............................................



únor  20068

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Statutární město Havířov, 
Svornosti 2, 731 06  Havířov-Město

2006-06-14 ČŠI 299/06-14

Školská rada Dobromil Tégl, 
Frýdecká 8, Havířov-Podlesí

2006-06-14 ČŠI 299/06-14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




